
Slovo starosty
Vážení spoluobčané,
rok je za námi a já se 

s vámi rád podělím o udá-
losti tohoto roku, kterých 
se stala celá řada. Hned 
v lednu jsme natočili pří-
běhy tří místních rodáků, 
kteří se s námi podělili 

o své zážitky z dětství, druhé světové války, 
z počátků komunismu, nebo jak prožívali lis-
topad 1989 a následný vývoj. Příběhy jsou to 
poutavé a rádi bychom v tomto pokračovali. 
Všechny jsou zveřejněny na You tube pod ná-
zvem Kronika vzpomínek z.s.

V únoru proběhl tradiční a dětmi velmi 
oblíbený dětský karneval. Na zastupitelstvu 
jsme schvalovali žádost o dotaci na chodník 
s názvem Dědina – Zelnice. Během roku se 

ukázalo, že jsme byli úspěšní a dotace nám 
byla schválena. Nyní už máme vysoutěženou 
firmu, která se pustí do práce 1. března 2025 
a do konce května by měl být chodník hotov.

Výběrové řízení na opravu silnice u hřiště 
a doděláni komunikace v lokalitě Nad zahrady 
– etapa II. proběhl v březnu a obě akce jsme 
stihli dokončit během července, což považuji 
za velký úspěch. V dalších měsících násle-
dovala výběrová řízení na výměnu veřejného 
osvětlení a opravu obecního rybníka. Veřejné 
osvětlení je vyměněno a na rybníce stavební 
práce právě probíhají.

Současně s těmito akcemi jsme udělali prv-
ní krok k redukci komunálního odpadu tím, 
že jsme načipovali popelnice a od poloviny 
roku jsme začali vážit každou domácnost sa-
mostatně. 

Průběžně jsme pracovali na projektové do-
kumentaci na dětskou skupinu, kterou chce-
me vytvořit ze staré hospody p. Konečného. 
I v tomto případě jsme podali žádost o dotaci 
a v tuto chvíli čekáme na závěrečnou zprá-
vu o přidělení. Dále jsme řešili, jak naložit 
s budovou školy, kde, jak víte, nevyšlo finan-
cování na původní projekt, a bylo potřeba se 
rozhodnout, jak dál. Výsledkem je zpracování 
návrhu, který nám byl předán na začátku to-
hoto měsíce. O dalším dění vás budeme in-
formovat. Bolestivým tématem je budování 
optického kabelu, kde řada z vás je mnohdy 
oprávněně zklamána. Ani já nejsem s vývo-
jem spokojen a neustále na firmu vyvíjím tlak 
ke zlepšení situace.

Před prázdninami jsme ve spolupráci 
s místními spolky uspořádali dětský den, 

Karel Knesl
starosta obce Heršpice
+420 724 744 038
starosta@herspice.cz
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kde se opět potvrdila vysoká účast našich 
dětí. Tímto bych chtěl všem organizátorům 
a spolkům poděkovat za jejich přístup a po-
moc. Nemohu ještě opomenout 80. výročí 
TJ Heršpice, které jsme oslavili na konci 
června.

Po prázdninách byla řada z vás pozvá-
na pozemkovým úřadem k jednání, kde se 
řešilo nové uspořádání pozemků v okolí 
obce v rámci pozemkových úprav, které se 
nachýlily ke svému konci. Zde mohu říci, 
že všechna navržená krajinotvorná opatření 
mohou být realizována díky dostatečnému 
množství půdy v majetku obce. To povede 
k pestřejší a odolnější krajině v okolí naší 
obce, a to byl záměr, který jsme si před 5 
lety vytyčili.

V září jsme se radovali z hodů a z krás-
ných 8 párů mladých stárků. Snad jsme tím-
to ukončili dlouholeté trápení, kdy musely 
stárkovat mnohdy i manželské páry. 

Vidíte, že věcí, na kterých jsme se zastu-
piteli tento rok společně pracovali, je oprav-
du spousta a jsem rád, že jsme se na všem 
jednomyslně shodli a posunuli tím naši 
obec dál.

Na závěr mi dovolte popřát vám hezké 
a klidné svátky se svými blízkými a do no-
vého roku vám přeji vše dobré.

Karel Knesl, starosta

Významné pracovní výročí
Děkujeme školnici Jindřišce Svobodo-

vé za dlouholetou a kvalitní práci pro naši 
školu, která trvá úžasných 20 let. Doufá-
me, že bude nadále součástí naší školy.

Za obec Heršpice
Karel Knesl, starosta

Karel Knesl a Jindřiška Svobodová

Kolektiv ZŠ a MŠ Heršpice

Jiří Olšanský se svým dílem W. HerschelaSilnice ke hřišti v průběhu opravy

Silnice ke hřišti v průběhu opravy Silnice ke hřišti před dokončením

Silnice ke hřišti – před opravou

Budování sběrného místa pro kontejnery na sklo

Výměna veřejného osvětlení
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Heršpice pod mikroskopem VIII
Advent a Vánoce máme zcela jistě všich-

ni spojené s celou řadou zvyků, s různými 
tradicemi a třeba s rodinnými setkáními. 
Přemýšlel jsem, jak si toto oblíbené období 
co nejvíce přiblížit s pomocí elektronového 
mikroskopu a jak se pokusit toto všechno 
spojit. Napadla mě sněhová vločka, kte-
rou lze při speciální úpravě v mikroskopu 
opravdu fotit a doopravdy to stojí za to. Bo-
hužel sněhu si v adventu nebo o Vánocích 
již moc neužíváme, a tak jsem přemýšlel 
dál. Nakonec jsem si uvědomil, že řešení mi 
stojí téměř přímo pod nosem. Náš vánoční 
stromeček! Mám rád tradici jeho rozsvě-
cování první neděli adventní. Obec krásně 
potemní, rozezní se koledy, vše je osvětleno 
pouze plameny, rodina se schází. Vánoce se 
pomalu blíží. 

Romantiku doplníme slíbenými sním-
ky vícero částmi našeho smrčku. Snažil 
jsem se ho nafotit v „celé“ jeho kráse. Tři 
snímky označeny písmenem A ukazují sa-
motnou jehlici v různých stupních detailů. 
Díky tomu si tak můžeme vychutnat zvět-
šení jedné jehlice a pozastavit se tak nad 
množstvím průduchů, které najdeme na tak 
malém prostoru. Z měřítka můžeme snad-
no změřit, že jedna jehlice měří v průměru 
něco okolo 0,7 mm. Pro srovnání lidský 
vlas má tloušťku 18 až 180 µm, tedy jehlice 

je zhruba sedmkrát tlustší. Průduchy u rost-
lin slouží k výměně plynů, takové nosní 
dírky stromů. Druhý snímek přináší pohled 
na nejbližší okolí průduchů a poslední de-
tail na jeden průduch. Jeden „nos“ našeho 
smrčku měří na délku desetinu milimetru. 
Na detailu vidíme, že průduch je zavřený. 
Rostlina otevírání a zavírání umí skvěle ří-
dit a ovládat. 

Na snímku B pozorujeme špičku jehli-
ce. V nejužší části měří tato špička asi 30 
µm (0,030 mm). Možná si vzpomenete 
na snímky klíštěte. Jeho jazyk v nejužším 
místě měřil podobně. Pokud uříznete plá-
tek jehlice a umístíte ho do elektronového 
mikroskopu dostanete obrázek C a pokud 
říznete i do dřeva, tak obrázek D. Jsou krás-
né vidět pletiva procházející tělem rostliny. 
Tepny a žíly rostliny, namísto krve tudy 
proudí voda a vše další potřebné. Šišku 
jsem nafotil, ale myslím si, že si ji necháme 
na jindy, až bude produkovat pyl. 

Život je krásný, a to nejen při pohledu 
na zvětšené snímky nám tolik blízkých věcí. 
Užijte si Vánoce a koukejte kolem sebe. Vá-
noce jsou magický čas, tak ať o nic nepřijdete. 

Pokud byste chtěli vidět něco zvětšené-
ho, klidně mi dejte vědět na vit.vykoukal@
gmail.com. Už teď se na tipy moc těším.

Vít Vykoukal

Důležité informace 
z úřadu

Poplatek za svoz odpadu se v roce 
2025 NEBUDE VYBÍRAT! Vyúčtování 
za rok 2025 proběhne v roce 2026.

•
Místní poplatek za psa ve výši 

150 Kč bude splatný do 30. 3. 2025.
•

Čerpání dovolené od 23. 12. 2024 
do 5. 1. 2025.

Silnice Nad zahrady – budování Silnice Nad zahrady – finalizace
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Novinka pro naši obec: Participativní rozpočet!
S velkou radostí oznamujeme, že naše 

obec zavádí participativní rozpočet! Toto 
významné rozhodnutí umožní zapojit 
všechny občany do utváření vzhledu a cho-
du naší obce. Věřím, že každý z vás má 
cenné nápady, které mohou přispět k lep-
šímu a útulnějšímu prostředí, ve kterém 
žijeme.

Co je participativní rozpočet?
Participativní rozpočet je proces, který 

dává nám, obyvatelům obce, možnost pří-
mo se podílet na rozhodování o investicích 
a projektech, které jsou financovány z obec-
ního rozpočtu. To znamená, že máte šanci 
představit své vlastní návrhy na zlepšení 
naší obce.

Zapojení občanů do procesu
Od nynějška budete mít možnost podávat 

návrhy na projekty, které byste rádi viděli. 
Ať už se jedná o obnovu zahrad, nové prvky 

na dětské hřiště, kulturní akce nebo zlepšení 
veřejného prostoru – všechny vaše nápady 
jsou vítány.

Participativní rozpočet je fantastická pří-
ležitost, jak rozvíjet naši obec a společně 
pracovat na jejím krášlení. Věřím, že vaše 
nápady přinesou do naší obce čerstvý vítr 
a nové možnosti. Nebojte se sdílet své myš-
lenky a zapojit se.

Těšíme se na vaše návrhy.
Jarek Juříček, místostarosta

Společně PRO Heršpice – participativní rozpočet 
obce Heršpice
Co je participativní rozpočet?

Participativní rozpočet umožňuje, aby se 
občané zapojili do rozhodování o rozvoji 
své obce. Obecní úřad vymezí část peněz 
z ročního rozpočtu, obyvatelé pak podávají 
návrhy, co by se za tyto peníze mělo v obci 
v následujícím roce vylepšit.

Co mohu navrhnout?
Máte nápady na úpravy zeleně, například 

sázení stromů nebo vytvoření klasické lou-
ky? Chtěli byste pořídit či upravit mobili-
ář jako lavičky, odpadkové koše, stojany 
na kola? Máte nápad na vytvoření či opra-
vu menších dětských hřišť s herními prvky 
nebo pískovištěm? Nebo byste chtěli upra-
vit veřejné prostranství – zpevnit vyšlapa-
nou cestu, přidat osvětlení nebo by se vám 
líbila úprava zahrady?

Pak se zapojte do participativního roz-
počtu (PRO) obce Heršpice, jehož pravidla 
schválili zastupitelé a pro příští rok odsou-
hlasili částku 200 tisíc na projekty partici-
pativního rozpočtu.

Jak mám postupovat?
Postup, kterým se dospěje k tomu, jaké 

návrhy občanů budou součástí tohoto PRO, 
se může různě v obcích lišit. Stejně tak se 
liší výše vyčleněných finančních prostředků 
z rozpočtu obcí. Vše jsme popsali v Pra-
vidlech participativního rozpočtu „Spolu 
PRO Heršpice“.

Zvolený postup PRO lze popsat tak, že 
obyvatelé podávají návrhy (formuláře), co 
by se za vyčleněné peníze v rámci PRO 
mělo v obci v následujícím období vylepšit. 
PRO slouží především pro menší úpravy 
veřejného prostranství.

Předložené projekty se posuzují z hle-
diska splnění pravidel (formální správnost) 
a z hlediska realizovatelnosti. Vyvrchole-
ním procesu je hlasování, ve kterém oby-
vatelé obce rozhodnou, který návrh (nebo 
návrhy) má obec realizovat.

Pravidla participativního rozpočtu 
Společně PRO Heršpice
Základní požadavky
•  Projekt může podat každý občan starší 18 

let (včetně).
•  Projekt musí podpořit písemně minimálně 

10 občanů obce Heršpice starších 18 let.
•  Projekt musí mít lokální charakter a musí 

být realizován na pozemcích ve vlastnic-
tví obce Heršpice.

•  Projekt se musí týkat úprav veřejného pro-
stranství či budov v majetku obce a realizace 
projektu musí být v kompetenci obce.

•  Přípustné jsou pouze ty stavební záměry, 
které ve smyslu stavebního zákona nevy-
žadují stavební povolení, tedy takové zá-
měry, u nichž postačuje maximálně ohlá-
šení stavebnímu úřadu.

•  Projekt musí být v souladu se strategický-
mi a koncepčními dokumenty obce.

•  Odhadované náklady na realizaci projektu 
nesmí přesáhnout alokované prostředky.

•  Termín realizace je 24 měsíců od schvá-
lení vítězného projektu/vítězných projektů 
zastupitelstvem obce. 

•  Na stejný projekt nemohou být poskytnuty 
finanční prostředky opakovaně.

Co musí návrh projektu obsahovat:
1.  Jméno a příjmení navrhovatele, adresa tr-

valého pobytu, kontaktní telefon a e-mail.
2.  Název projektu.
3.  Odůvodnění – fotodokumentace a popis 

výchozího stavu, důvody pro předložení 
projektu včetně specifikace místa.

4.  Popis navrhovaného řešení (cíl, jakého 
množství obyvatel se týká, komu je urče-
no) Odhadované náklady na realizaci pro-
jektu podložené jednoduchým zmapová-
ním trhu (např. cenová nabídka z internetu, 
nezávazná cenová nabídka firmy apod.).

5.  Povinné přílohy: Podpisový arch.
6.  Nepovinné přílohy: součástí projektu 

může být videoprezentace projektu (dél-
ka max. 2 minuty, natočeno na šířku).

Způsoby podání návrhu
•  Projekt je nutné odevzdat buďto papíro-

vou formou do schránky OÚ nebo v elek-
tronické formě emailem na zpravodaj.her-
spice@gmail.com.

•  K formuláři je možné přiložit fotodoku-
mentaci. Fotografie je nutné odevzdat 
ve formátu jpg v nezmenšeném formátu.

•  Podpisový arch je nutné odevzdat v tiště-
né podobě. Formulář je k dispozici na OÚ 
nebo jej lze zaslat emailem k vytištění.

Vyplněné podpisové archy lze odevzdat 
v zalepené obálce s označením „Spolu 
PRO Heršpice“ na obecním úřadě nebo 
do schránky OÚ.

Lhůta pro podání návrhů
•  Projekty je možno podávat do 28. února 

2025.

Vyhodnocení podaných návrhů
•  Podané projekty budou posuzovány prů-

běžně.
•  Zaměstnanci úřadu zkontrolují, zda pro-

jekt splnil všechny formální požadavky.
•  Zaměstnanci úřadu posoudí realizovatel-

nost projektu.
•  Každý navrhovatel bude o vyhodnocení 

informován e-mailem.
•  V případě potřeby dopracovat projekt, bude 

autor projektu osloven, aby projekt ve lhů-
tě 10 dní doplnil. Nebude-li projekt ve sta-
noveném termínu doplněn, bude vyřazen.

•  Bude-li z posouzení odborů zřejmé, že 
částku nelze dodržet, bude autor projektu 
vyzván k upravení projektu ve lhůtě 10 
dní. Pokud projekt nebude upraven nebo 
nesplní limit 200.000 Kč, bude projekt bez 
dalšího projednávání vyřazen.

•  Projekty budou předloženy zastupitelstvu 
ke schválení.

•  Projekty schválené zastupitelstvem obec 
zveřejní na webových stránkách www.
herspice.cz a Facebooku.
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Zahájení adventu na návsi
V neděli 1. prosince večer se naše náves 

proměnila v kouzelné místo plné vánoční 
atmosféry a radosti. S radostí jsme společně 
zahájili adventní čas.

Děti z Centra Ententyky zaspívaly ko-
ledy. Místni producenti a spolky nám na-

bídli mnoho 
svých produktů, 
od ručně vyrá-

běných vánočních dekorací po domácí de-
likatesy. Kdo by odolal lahodným uzeným 
klobáskám od Luby Štěpánka, které voněly 
po celé návsi.

Jedním z vrcholů celého odpoledne bylo 
rozsvícení vánočního stromu. Krásný stří-
brný smrk, za který moc děkujeme, nám 
darovala paní Drahomíra Ševčíková.

Naši zahrádkáři opět nezklamali a vytvo-

řili krásný betlém, který je umístěn na náv-
si. Jejich péče a kreativita přispívá ke zve-
lebování obce.

Jsme vděční všem, kteří se k nám připo-
jili a vytvořili tak krásnou atmosféru. Vaše 
účast v takovém počtu nás velmi potěšila.

Děkujeme Vám za návštěvu, dětem 
za vystoupení, prodejcům a všem, kteří se 
na akci podíleli krásný Advent a pohodové 
svátky za obec

Jarek Juříček, místostarosta

Hlasování
•  O návrzích, které prošly vyhodnocením, 

bude veřejně hlasováno.
•  Hlasovat mohou pouze obyvatelé s trva-

lým pobytem v obci Heršpice starší 18 let.
•  Hlasovat se bude pomocí tištěných hlaso-

vacích lístků ve zpravodaji.
•  Tištěný hlasovací lístek je možno ode-

vzdat na podatelně obecního úřadu.
•  Hlasování bude probíhat od uveřejnění 

projektů ve zpravodaji a to následujících 
30 dní.

•  Každý hlasující může podpořit až tři pro-
jekty, každému z nich může dát maximál-
ně jeden hlas.

•  Vítězný projekt bude oznámen v zářijo-
vém zpravodaji 2025.

Vyhodnocení hlasování
•  Platné hlasy odpovídající pravidlům hla-

sování budou sečteny a bude sestaveno 
výsledné pořadí projektů.

•  Na základě výsledného pořadí budou roz-
děleny vyčleněné finanční prostředky po-
třebné na realizaci projektu a to v pořadí 

od projektu, který získal nejvíce bodů až 
do vyčerpání přidělené částky.

•  V případě, že finanční prostředky nebudou 
dostačovat na realizaci následujícího pro-
jektu v pořadí, bude se realizovat takový 
projekt, který bude pokryt zbývající část-
kou.

•  V průběhu zpracování projektu je vám 
k dispozici starosta Karel Knesl tel. 724 
744 038 nebo místostarosta Jaroslav Ju-
říček tel. 774 155 506 obce Heršpice. 
S nimi mohou navrhovatelé své projekty 
konzultovat ještě před jejich odevzdáním.
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Knihovna
Máme tady vánoční 

svátky a je čas se ohléd-
nout, co vše se v naší 
knihovně událo.

Letošní rok nebyl tak 
úrodný na akce v knihovně jako loni, ale vě-
řím, že i tak si je, jak děti, tak dospělí, užili.

Pojďme se společně poohlédnout za le-
tošním rokem, co vše se v knihovně i mimo 
ni, ale společně s knihovnou dělo.

V březnu jsem v knihovně přivítala před-
školáčky, s dětmi jsme si povídali o knihov-
ně, co v ní najdou, vyzkoušeli si, jak se 
pracuje se skenerem, malovali obrázky, 
prohlíželi knihy. Za to, jak krásně děti spo-
lupracovaly, dostaly drobné dárečky.

V březnu se také konalo první letošní tvo-
ření a to velikonoční. Děti tvořily zápichy 
do malých květináčků. Děti, které chodí 
pravidelně do knihovny dostaly jako dárek 
k vybarvení betonové slepičky a kohoutky. 
Děti opět byly neskutečně šikovné.

V květnu se opět tvořilo a to pro ty nejmi-
lejší – děti dělaly pro své maminky kytičky 
k jejich svátku. Opět jedna ze super vyda-
řených akcí.

Knihovna jako každý rok se spolupodílí 
na Dětském dni, který pořádá obecní úřad.

Děti si na stanovišti v knihovně mohly 
tvořit, zasoutěžit, malovat a za odměnu si 
vybrat dáreček.

V listopadu jsme se s některými dětmi se-
tkali venku a tvořili (zdobili) mega obrov-
ský adventní věnec, který nám nachystaly 
naše vynikající floristky Vlaďka a Helenka 

(a mně bylo ctí aspoň podávat větvičky) 
Moc děkujeme paní Vitulové a jejímu man-
želovi za chvojky, které nám na tento věnec 
věnovali. První adventní neděli, ještě před 
rozsvícením obecního vánočního stromku, 
jsme se sešli před našim adventním věncem 
a zapálili první adventní svíci.

V průběhu roku se knihovna podílela také 
na sériích přednášek, které se konaly v pro-
storách evangelické fary. Přednášek bylo 
celkem šest.

Mám radost z toho, že dětí i dospělých 
v knihovně stále přibývá, že se za námi rádi 
vracejí, že zde a to obzvlášť děti nacházejí 
zázemí k setkávání. Je super si s nimi poví-
dat, poslouchat, jak si mezi sebou povída-
jí, pozorovat jak nádherné obrázky malují 
a tohle není jen tak.

Letošní rok je pro nás velmi radostný 
a můžete za to také vy, naši milí čtenáři 
a přátelé knihovny. Naše knihovna byla 
totiž oceněna jako nejlepší neprofesionální 
knihovna vyškovského regionu roku 2024. 
Také moje nejmilejší kolegyně p. Marková 
dostala poděkování za dlouholetou dobrou 
a obětavou práci v knihovně.

Pracovat v knihovně byl vždy můj sen 
a jsem moc ráda, že jsem tuto možnost do-
stala právě tady, v Heršpicích. Moc děkuji 
za důvěru. Ráda bych také poděkovala za-
stupitelům obce, že nám odsouhlasili vyšší 
částku na nákup knih. Knihy, ostatně jako 
vše jiné, podražily a bez navýšení bychom 
neměly možnost nakoupit kvalitní knihy jak 
pro děti, tak i pro dospělé.

A co nás bude čekat v tom příštím roce? 
Věřím, že opět spousta skvělých tvoření 
s floristkami. Ráda bych pozvala také nějaké 
hosty. Stejně tak bych se ráda nově s dětmi 
setkávala nad vybranou knihou. Pokud bude 
zájem, plánuji také přespání v knihovně.

Již teď se opět budu těšit na to, že děti 
si budou do knihovny chodit nejen půjčovat 
knihy, ale také jen tak posedět, popovídat si. 
Také o tom knihovna je. Již jsem to někde 
psala, že jsem četla, že „Knihovna je srd-
cem vesnice“ a já bych byla moc ráda, kdy-
by tohle platilo také v naší obci. Budu ráda, 
když se z knihovny stane taková oáza, kde 
si mohou jak děti, tak dospělí odpočinout, 
popovídat si, společně se zasmát, protože 
vím, že to má smysl.

Nakonec bychom vám společně spolu 
s mou kolegyňkou p. Markovou chtěly po-
přát krásné svátky Vánoční. Buďte k sobě 
milí, laskaví, mějte k sobě navzájem respekt 
a úctu. To vše předáváme také svým dětem.

Nový rok, ať je pro vás rokem plným na-
děje, radosti a prožijte jej hlavně ve zdraví.

Také v novém roce se na vás budeme moc 
těšit.

Vaše knihovnice Lenka Pírová  
a p. Marková
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Dřeváček
Milí občané 

heršpičtí, chceme 
s vámi sdílet dění 
v našem loutko-

vém divadle Dřeváček během letošního 
roku. 

Velmi aktivní je letos zejména novější he-
recký soubor. Na loňskou hru Cesta kolem 
vesnice za 7 dní kde myšky přijdou o ředite-
le školy a vydají se hledat náhradu je velmi 
dobrá odezva a tak ji hrajeme… no kdeko-
liv se dá. Třeba v Nížkovicích, Holubicích, 
Hruškách a letos se poprvé v historii diva-
dla ještě podíváme do Milešovic. Herečky 
hru obohatily o akční prvky, na scéně se 
během představení strhává bouřka s hromy 
a rozprašovaným deštěm. Zejména déšť má 
u dětí velký úspěch. 

Do repertoáru jsme zařadili opět i hru Za-
čarované prase. Prasátko je to již sedmileté 
a tak by se skoro dalo říct, že je to hra „pro 
pamětníky“. Jenže v mateřských školách či 
kulturních domech v mnoha obcích v okolí 

ji ještě neviděli a služebně mladý herecký 
soubor je k dispozici i během všedního 
týdne. A za sedm let dávno dorostla nová 
cílová skupina. A tak nám v divadle prasát-
ko stále vesele chrochtá a má se čile k živo-
tu. Letos se vydalo do Holubic, Slavkova 
a v prosinci si to střihne do Hrušek. A to 
vám musím povědět, v únoru mělo namále. 
Hrálo se během Dne vesnické pospolitosti 
v Šitbořicích kde byl i masopustní průvod 
a také… nabídka zabijačkových specialit. 
Když přežilo i zabijačku, přežije všechno 
a myslíme si, že se i příští rok leckde ukáže. 

Se služebně starším souborem o šedivý 
fous mladších divadelníků jsme letos hrá-
li vcelku mimořádně nejen pro děti. Paní 
Zdenka z Domova seniorů v Prasklicích si 
v rámci akce Ježíškova vnoučata přála do-
stat představení loutkového divadla, které 
měla v dětství velmi ráda. A tak jej v dubnu 
spolu s dalšími obyvateli domova dostala 
v podobě představení Kde se bere moud-
rost. Moudrosti je u nás i v okolních obcích 

mnoho. Ale nikdy jí 
není dost. Letos jsme 
jí svou trochu přivez-
li poprvé i do Dra-
žovic a do Němčan. 
V Dražovicích tak 
ještě více zmoud-
řelo přes osmdesát 
divaček a diváčků. 
V Němčanech nám 
po představení vtrh-
la na scénu větší 
skupina dětí se zá-
jmem si zahrát svou 

vlastní verzi hry, viz fotka na konci článku. 
Dokončujeme práce na nové hře O posluš-
ných kůzlátkách, dotahujeme hudbu, loutky 
i kulisy jsou již hotové a pomalu začínáme 
zkoušet. Zkraje roku 2025 bychom rádi 
měli premiéru v Heršpicích. 

Náš řezbář a otec zakladatel Jirka Olšan-
ský nikdy nezahálí. Na úplný výpis jeho ak-
tivit by nestačilo jedno vydání Zpravodaje 
a tak jen výběr toho zásadního. Koncem 
léta proběhlo v Hejtmánkově zahradě ve-
řejné odhalení sochy Williama Herschela, 
významného anglického astronoma, obje-
vitele planety Uran. Jeho rodina pocházela 
z Heršpic a autorem sochy je právě Jirka Ol-
šanský. Nejčerstvěji byl Jiří účasten Víken-
du s řezbáři v brněnském Paláci šlechtičen, 
kde byla krom výstavy loutek též řezbářská 
dílna pro veřejnost. Akce měla u veřejnosti 
úspěch a byla z ní též natočena reportáž pro 
televizi. 

Těšíme se na vás na budoucích předsta-
veních. Přejeme krásný Advent a Vánoce 
a vše nejlepší v roce 2025.

Za loutkové divadlo Dřeváček 
Jan Friedman

Poděkování našim knihovnicím
S velkou radostí a hrdostí bychom chtěli 

vyjádřit naše srdečné poděkování knihovni-
cím naší obecní knihovny, které se neúnav-
ně starají o rozvoj a kvalitu našich služeb. 
Vaše odhodlání, trpělivost a láska k litera-
tuře se promítají do každodenního provozu 
a vytvořily z knihovny místo, kde se občané 
setkávají, hledají inspiraci a učí se novým 
věcem.

Zvláštní poděkování patří paní Marko-
vé, která po mnoho let s láskou a oddaností 
vede knihovnu pro dospělé. Díky jejímu 
dlouholetému angažmá a neúnavné práci se 
knihovna stala srdcem naší obce. Její zkuše-
nosti a vášeň pro knihy jsou nepřehlédnutel-
né a my všichni si toho vážíme.

Dále bychom rádi vyzdvihli mimořádné 
úsilí Lenky Pírové, díky které se podařilo 
úžasně rozvinout dětskou knihovnu. Její 
kreativní nápady a schopnost přitáhnout 
děti k literatuře vytvořily prostředí, kde se 

malí čtenáři cítí vítáni a in-
spirováni. Lenčino nadšení 
pro knihy a vzdělávání má 
velký vliv na budoucí gene-
raci našich dětí.

A o to větší radost nám při-
neslo ocenění naší knihovny 
jako nejlepší v okrese pro rok 
2024, které naše knihovnice 
osobně převzaly 5. prosince. 
Toto uznání je výsledkem 
jejich tvrdé práce, odhodlání 
a lásky k literatuře.

Děkujeme vám, milé 
knihovnice, za všechno, co 
děláte. Těšíme se na další 
spolupráci a na to, co nového 
naše knihovna v budoucnu 
přinese.

Jarek Juříček,  
místostarosta

Představení v Šitbořicích
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Základní škola Heršpice
Nahlédnutí do školy 

Děti ze základní školy úspěšně navazují 
na práci započatou v září. Učí se nejen čte-
ní, psaní a počítání. V rámci běžné výuky 
postupně získávají důležité dovednosti jako 
jsou spolupráce, naslouchání ostatním a to-
leranci k odlišnostem. Jak postupovat v pří-
padě, že je někdo šikanován, se děti učily 
v rámci projektového dne Den proti šikaně. 
V rámci projektu Učíme se spolu se učily 
děti mezi sebou navzájem, hrály hry, a na-
konec zasadily stromy na školní zahradě. 

Prvňáčci se zlepšují v osvojování si roz-
manitých dovedností a pravidel také v rám-
ci školní družiny. V tom jim zdatně pomá-
hají jejich starší spolužáci. Všichni pracují 
na tom, jak spolu vzájemně vycházet a být 

dobrými kamarády. Po úspěšném plavec-
kém výcviku, kdy se každý zlepšil ve svých 
plaveckých dovednostech, pokračujeme 
ve sportovních aktivitách s panem trenérem 
ze spolku Magnet. Hodiny jsou naplněné 
zajímavými sportovními hrami a vzbuzují 
v dětech radost z pohybu. 

V říjnu jsme s radostí přijali pozvání 
místního spolku zahrádkářů na jejich vý-
stavu. Děti si mohly prohlédnout skvělé 
výpěstky heršpických nadšenců. Velký zá-
jem vzbudilo vystavené vybavení domác-
ností našich předků. Konec října je tradičně 
spojen s vydlabáváním dýní. Ani letos jsme 
nemohli dětem tuto oblíbenou kratochvíli 
odepřít. Výsledky dětské fantazie mohli vi-
dět kolemjdoucí před vchodem naší školy. 

Jako novinku zařadila naše škola třídní 
schůzky formou tripartit, kdy se ve ško-
le sejdou rodič, učitel i žák. Rádi bychom 
takto podpořili zodpovědnost dětí za svoje 
vzdělávání. 

Rok se blíží ke svému konci a máme tu 
advent. Dobu čekání na narození Ježíška 
naplníme ve škole učením se, zpíváním 
koled, vyráběním ozdob a dárečků pro své 
bližní. Zamyslíme se nad tím, jaké u nás do-
držujeme zvyky spojené s adventem a Vá-
nocemi. 

Přejeme všem dětem a rodičům, aby vá-
noční svátky přinášely radost, lásku a po-
rozumění. Přejeme všem lidem, aby prožili 
konec roku ve zdraví a v pohodě. 

Kolektiv ZŠ

Mateřská škola Heršpice
Čas rychle běží, a tak nám v mateřské 

škole rychle uběhly i první čtyři měsíce. Bě-
hem tohoto období jsme si všichni na sebe 
zvykli a „školka“ už pro nás není cizí místo. 
A jak to vždy u nás chodí, měli jsme opět 
bohatý program.

Jako každý rok si pro nás zahrádkáři při-
pravili krásnou výstavu ovoce a zeleniny, 
kde jsme se mohli seznámit s kuchyní na-
šich babiček a prababiček. Na výstavě bylo 
k vidění nejen ovoce a zelenina, ale i různé 
předměty, které babičky využívaly při do-
mácích pracích. I my jsme na výstavu při-
spěly výrobky z ovoce a zeleniny.

Kulturní vyžití v naší mateřské škole 
je bohaté. Každý rok nás navštíví divadlo 
Šikulka. Tentokrát si pro nás připravilo tři 
pohádky – Princezna a vyprášený kožíšek, 
Adélka a zoubečky, Vejtaha a kouzelné by-
linky. Velkým zážitkem byl výlet do divadla 
Koráb v Brně. Tady jsme prožívali dobro-
družství Jeníčka a Mařenky v Perníkové 
chaloupce.

Pravidelným projektem v mateřské škole 
je projekt 72 hodin. Letošní program tohoto 
projektu byla péče nejen o životní prostředí, 
ale také o duševní zdraví a pohodu. Proto 
jsme s dětmi vyrobili skřítky Podzimníčky, 
kterými jsme si vyzdobili vstup do budovy. 

Šikovnost a kreativitu našich dětí jsme 
prověřili při dlabání a vyřezávání dýní a při 
domácí výrobě draků na soutež O nejhezčí-
ho draka. Všechny děti i s rodiči projevili 
soutěžního ducha a v mateřské škole byla 
záplava nádherných draků. Bylo těžké vy-
brat tři vítěze. Pro nás byl vítěz každý, ale 
nakonec jsme spolu s dětmi vybrali opravdu 
ty nejhezčí draky. 

Jednoho krásného prosincového dne se 
Mikuláš rozhodl, že návštíví naši mateřskou 
školu. Připravil si velký pytel plný dobrot 
a vzal s sebou své dva věrné pomocníky – 
anděla a čerta. Děti si pro Mikuláše a jeho 
družinu připravily básničky. Byly statečné, 
a tak je Mikuláš všechny odměnil, ale ně-
které děti musely slíbit, že se polepší.

Advent v mateřské škole je období, které 
se zaměřuje na přípravu na Vánoce a je plné 
kouzel a radosti. Začíná čtyři týdny před 
Štědrým dnem a je to čas očekávání a tvoře-
ní. Děti se seznamily s vánočními tradicemi, 
jako jsou adventní kalendáře, věnce a růz-
né zvyky. Během adventu se u nás konaly 
různé aktivity, které podporují kreativitu 
a spolupráci. Vyráběli jsme vánoční ozdoby 
z papírů, korálků nebo přírodnin. Advent je 

skvělou příležitostí, jak děti zapojit do pří-
prav na Vánoce a zároveň posílit jejich do-
vednosti a vztahy s ostatními. Je to čas plný 
radosti, sdílení a tvořivosti.

Vánoční vystoupení je v mateřské škole 
oblíbená akce, která přináší radost nejen 
dětem, ale i rodičům. Děti se na vystou-
pení pečlivě připravily. Učily se písničky, 
básničky a tanečky, což rozvíjí jejich sebe-
vědomí a dovednosti. Vytvoření příjemné 
a slavnostní atmosféry je klíčové k vytváře-
ní krásných vzpomínek. I v nadcházejícím 
roce nás také čeká spousta práce a zábavy. 

Jak se blíží vánoční svátky, ráda bych vy-
jádřila srdečné poděkování za Vaši podporu 
a spolupráci. Díky Vám jsme mohli společ-
ně prožít spoustu krásných chvil, ať už při 
různých akcích, výletech nebo každoden-
ních aktivitách v naší mateřské škole.

Vaše důvěra a angažovanost jsou pro nás 
nesmírně cenné. 

Přeji Vám všem klidné a radostné Váno-
ce, plné lásky, pohody a společných chvil 
s rodinou. Těším se na další společné zážit-
ky v novém roce.

S přáním všeho nejlepšího
Dana Kvasnicová
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Cestovatelský večer
V sobotu 9. listopadu jsem měl příležitost 

uspořádat již třetí cestovatelský večer, ten-
tokrát na téma Indonésie. 

Bylo mi velkým potěšením sdílet své 

zážitky a poznatky, a jsem rád, že se po-
dařilo posluchače zaujmout a inspirovat. 
Vysoká účast na této akci mě opravdu po-
těšila a dodala mi spoustu energie pokra-

čovat v pořádání dalších cestovatelských 
večerů.

Během přednášky jsem se zaměřil na tři 
různé indonéské ostrovy a snažil se co nej-

lépe přiblížit jejich odlišné kul-
tury, přírodní krásy i každodenní 
život místních obyvatel. Živě 
jsem popisoval kontrasty mezi 
těmito ostrovy – ať už šlo o spe-
cifika místních zvyklostí, kulturní 
dědictví nebo přírodní rozmani-
tost. Snažil jsem se podělit o své 
nadšení a osobní zkušenosti, což, 
jak věřím, u publika vzbudilo ne-
jen zájem, ale také mnoho otázek 
a podnětů k dalším diskuzím.

Děkuji všem, kteří si našli čas 
a zúčastnili se. Už nyní se těším 
na další cestovatelský večer, kdy 
se opět společně vydáme na dob-
rodružnou výpravu.

Michal Sigmund

Římskokatolická farnost Slavkov u Brna
Moji milí přátelé, máme před sebou Vá-

noce spojené s koncem kalendářního roku. 
Vánoce jsou částí roku, která s sebou nese 
radost, která je tak důležitá. Vánoce jsou 
nejkrásnějším obdobím v roce. Čas, kdy 
se navzájem obdarováváme a tím si připo-
mínáme tu nesmírnou štědrost, kterou nám 
projevil sám Pán Ježíš Kristus, když se nám 
všem daroval. Tím nesmírným darem bylo 
jeho narození v chudičké stáji v městě Bet-
lémě. Když se nad tímto zamyslíme, tak ne-
stačíme žasnout – samotný Bůh, ten který je 
stvořitel všeho, jak filosofové říkají Jsouc-
no, nebo také čisté Bytí se dává nám lidem 
– tímto se sám omezuje, a tak ze všemocné-
ho se rázem stává to nejzranitelnější, malé 
dítě, které je navíc položeno jen do jeslí, 
místo krásné a teplé postýlky.

Vánoce jsou svátky klidu a pohody, vyu-
žijme toho. I když se nám, možná, ne zcela 
podařilo prožít advent v klidu, vynahraďme 
si to o Vánocích. Právě o těchto svátcích 
bývá v mnoha firmách volno, a tak máme 
na sebe a na svoji rodinu více času. Je to 
vzácný čas, čas radosti a vzájemného po-
vzbuzení. V tomto čase navštěvujeme také 
naše příbuzné, abychom je potěšili a přinesli 
jim kousek té vánoční pohody. Vánoce jsou 
spojené také s koncem roku, a tak musíme 
zavzpomínat, co vše jsme mohli, díky Boží 
milosti, prožít. Jistě tam bylo mnoho dobré-
ho, co nás potěšilo, ale mohlo tam být i ně-
kolik věcí, které nemůžeme nazvat potěšují-
cí. Těžké období našeho života přichází a ne 
vždy za toto můžeme. Asi hledáme vysvětle-
ní, proč se tato konkrétní situace stala nebo 

proč zrovna mé rodině. Ale tuto odpověď 
nám nikdo nedá. Můžeme to přijmout jako 
Boží cestu, nebo také jako osobní výzvu pro 
nové období, které je před námi. 

Přeji vám všem, ať jsou Vánoce skuteč-
ně časem pohody a vzájemné harmonie. 
Nenechme si to vzít různými malichernými 
hádkami. Raději velkoryse přehlížejme růz-
né nedokonalosti, a tak si zajistíme skuteč-
ný klid a mír v rodině. 

P. Jiří Janoušek, farář a děkan

Mše sv. v Heršpicích o Vánocích:
25. 12. v 11 h.
26. 12. v 11 h.
29. 12. v 11 h.
1. 1. v 11 h.

Smishing
Znáte už nový trik podvodníků? Citlivé 

údaje jako rodná čísla nebo přístupová hes-
la k bankovním službám lákají prostřednic-
tvím SMS. 

Jak smishing rozpoznat a jak 
postupovat?
•  Telefonní číslo odesílatele může připomí-

nat nebo přímo napodobovat např. banku, 
úřad, doručovací společnost. U každé zprá-
vy proto pečlivě posuzujte hlavně obsah.

•  Nevyžádané SMS, např. o výhře v soutě-
ži, do které jste se nikdy nepřihlásili, jsou 
podezřelé.

•  SMS s chybami naznačuje strojový nebo 
automatický překlad.

•  Odkazy často vybízejí k vyplnění osob-
ních údajů, potvrzení přístupových hesel 
nebo poskytnutí přístupu do vašeho tele-
fonu.

•  Pamatujte, že banky, úřady ani poskyto-
vatelé doručovacích služeb po vás nikdy 
nebudou chtít osobní informace prostřed-
nictvím SMS.

•  Pokud z odkazu v SMS nepoznáte, na jaké 
stránky vás navedou, neklikejte na něj.

•  Pravost SMS můžete ověřit u odesílatele. 
K tomu ale využijte kontakty z oficiálních 

zdrojů banky, úřadu, pošty atd. Ty v SMS 
mohou být opět zavádějící.

•  Pokud v návaznosti na popisované jed-
nání přijdete o peníze na účtu, řešte vše 
obratem s bankou, která může v některých 
případech peníze ještě zachránit. Pokud 
je vám způsobena škoda, oznamte to také 
Policii ČR.

pplk. Veronika Hodačová
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Kalendář 2025
Kalendář je věnován zaniklé stře-

dověké vsi Konůvky ležící na katast-
ru obce Heršpice ve Ždánickém lese. 
V roce 2025 si připomínáme 660 let 
od první písemné zmínky o vesnici, 
která byla v minulosti součástí živo-
ta místních obyvatel, a přestože dnes 
zůstává pouze vzpomínkou, její osudy 
jsou neodmyslitelnou součástí našeho 
regionu. Ohlédnutí se za Konůvkami 
je nejen cestou do minulosti, ale i při-
pomínkou křehkosti času a trvalosti 
našeho spojení s historií.

Nezastupitelný zdroj informací 
o středo věkých vesnicích a pro středo-
věk vůbec představují dobové písemné 
prameny. O vesnicích, které zanikly ještě 
v průběhu středověku, se často dozvídáme 
jen ze záznamů úřední povahy: dokladem 
majetkových převodů jsou Zemské desky 
brněnské a olomoucké, soudní spory zazna-
menávají Knihy půhonné a nálezové. Tyto 
prameny se zmiňují o Konůvkách poprvé 
v roce 1365, kdy popisují převod majetku 
mezi Jakubem z Kunovic (všimněme si, že 
název vsi tvoří součást jeho jména) a Pav-
lem ze Sovince. Jednalo se o prodej vesnice 
s loukami, lesy, vinicemi, kostelním podacím 
a celým panstvím. Na základě těchto údajů 
tedy můžeme usuzovat, že vesnice byla za-
ložena mnohem dříve a v době prodeje se 
jednalo již o fungující a prosperující celek.

Vesnice se tehdy jmenovala Kunovice, 
později pak zdrobněle Kunovičky, na po-
čátku 15. století dokonce Malé Kunovičky, 
Kuničky, což již mohlo naznačovat vylid-

ňování, zmenšování vesnice či alespoň 
ztrátu významu. Od roku 1464 se vesnice 
objevuje v písemných pramenech pod ná-
zvem Kunůvky, ze kterého se však později 
zkreslením v lidovém podání staly současné 
Konůvky.

V 60. a 70. letech zde probíhal archeo-
logický výzkum Městského muzea ve Slav-
kově u Brna pod vedením archeoložky 
Dagmar Šaurové. Na místě původní lesní 

dvojřadé vsi se během výzkumu 
podařilo zdokumentovat celkem 
10 usedlostí z předpokládaných 33, 
kostel, část hřbitova, pozůstatky 
menšího opevněného pahorku in-
terpretovaného jako pravděpodobné 
„motte“ a zbytky tvrze. Po smrti D. 
Šaurové a po zrušení archeologic-
kých sbírek ve Slavkově převzalo 
bohatý nálezový fond z vesnice 
Moravské zemské muzeum, kde jej 
následně zpracovala a publikovala 
archeoložka Zdeňka Měchurová.

V 90. letech se údržbě lokality vě-
novala naše občanka p. Holubářová 
a v současné době o lokalitu pečuje 

spolek Konůvky z.s., který lokalitu nejen že 
udržuje, ale buduje zde i nové objekty a po-
řádá kulturní akce zaměřené na populariza-
ci historie přímo v Konůvkách.

Kalendář bude k zakoupení na obecním 
úřadě. Děkuji za spolupráci na kalendáři 
Kateřině Bergerové – kurátorce středově-
kých sbírek Moravského zemské muzea 
a spolku Konůvky z.s.

Jarek Juříček, místostarosta

RNDr. Milan Stloukal a PhDr. Dagmar Šaurová 
při výzkumu hřbitova v Konůvkách, 1973

Archeologický výzkum zdiva tvrze

Jak mohly Konůvky ve své době 
vypadat. Pokus o rekonstrukci 
vsi. Kresba S. Doleželová. (Z pub-
likace Zdeňky Měchurové Zaniklá 
středověká ves Konůvky)

Pokus o rekonstrukci 
tvrze na základě půdorysu 
a dobových ilustrací. 
Kresba S. Doležalová

Akce spolku Konůvky z.s.
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Co nového v Konůvkách
Blíží se konec roku, pokusím se tedy 

zrekapitulovat, co všechno jsme letos v Ko-
nůvkách udělali. Stěžejní je údržba celé-
ho údolí tak, aby bylo turisticky příjemné 
po celý rok, ne jen v době akce Oživlé Ko-
nůvky. To znamená spoustu víkendů strá-
vených sečením kopřiv, trávy a náletových 
dřevin, po domluvě s Lesy ČR příprava dře-
va na akci. Přibyly zde nové dřevěné prvky 
pro děti, vybudovali jsme další posezení ze 
starého sudu a laviček. Také altán dostal 
ochranný nátěr, byla osazena nová infor-
mační tabule. Velkou akcí tohoto roku bylo 
vybudování a usazení přístřešku nad stu-
dánkou, ten starý byl totiž v roce 2023 poni-
čen pádem vyvráceného stromu. Přístřešek 
vyrobil tesař Daniel Skoumal a s jeho insta-
lací pomáhali členové skupiny Karlovci. Při 
té příležitosti jsme zjistili, že v Národním 
registru pramenů a studánek eStudánky je 
konůvecká studánka evidovaná pod číslem 
1831 a je uváděná jako nepřístupná a bez 
vody, takže jsme požádali o aktualizaci in-
formací, což také proběhlo. https://www.
estudanky.eu/1831-studna-konuvky. Jako 
zajímavost na této stránce najdete i fotogra-
fii studny z roku 2009. 

V červnu proběhla inspekční cesta paní 
doktorky Z. Měchurové z Moravského 
zemského muzea (MZM) po zaniklých ves-
nicích Bystřec, Pffafenschlag a Konůvky. 
Z úrovně péče o konůvecké údolí byla nad-
šená, což bylo velkou podporou v našem 

snažení a oceněním dosavadní 
práce. Podařilo se nám navázat 
užší spolupráci s Mgr. Kateři-
nou Bergerovou, kurátorkou pro 
archeologii středověku MZM, 
která se zúčastňuje našich akcí 
a seznamuje návštěvníky s ar-
cheologickými nálezy z Konů-
vek i blízkého okolí. Protože 
vesnice nebyla prozkoumaná 
celá, ráda by o ní získala nové 
informace, ovšem neinvaziv-
ním způsobem, což je povrcho-
vá geofyzikální prospekce, jak 
uvedla v článku o Konůvkách 
a našem spolku na iDnes z 5. října 2024.

Velmi rádi také spolupracujeme s místní 
heršpickou školou, opět se na akci Oživlé 
Konůvky pod odborným dohledem R. 
Muroně, pracovníka žarošického muzea, 
experimentálně vypalovala keramika, kte-
rou si vytvořily děti z Heršpic.

V listopadu proběhly poslední akce 
na údržbu areálu – byla opravena uhnilá 
cedule pod Kepkovem a vyrobena lavička, 
v sobotu 23. listopadu se sešlo v Konůvkách 
12 dobrovolníků a čistili prostor kolem pů-
dorysu kostelíka od náletů. S dobrým gulá-
šem a svařákem šla práce od ruky.

Děkujeme všem, kteří nám pomáhají ja-
kýmkoliv způsobem – obcím a sponzorům 
za finanční podporu, brigádníkům za jejich 
práci a strávený čas, jednotlivcům za drob-

né dárky (např. odměny na dětský den nebo 
v lukostřeleckém turnaji). A samozřejmě 
bez podpory, trpělivosti a tolerance ro-
dinných příslušníků a partnerů, za kterou 
velmi děkujeme, bychom se neobešli, ne-
boť naše zájmová činnost je časově velmi 
náročná.

A co chystáme na příští rok? Jak určitě 
víte i z kalendáře, v příštím roce to bude 660 
let od první písemné zmínky o Konůvkách. 
Chceme toto výročí náležitě připomenout 
a i oslavit, takže si v kalendáři rezervujte 
víkend od 5. do 7. září 2025. Program bude 
pestrý, zajímavý, bude se odehrávat na Ja-
lovém dvoře, ale i přímo v Konůvkách. 
Všechny podrobnosti se včas dozvíte. Za-
chovejte nám přízeň a přijďte se podívat.

Z. Braný, předseda spolku Konůvky, z.s.
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Slovo evangelického faráře k Vánocům
Všechny Vás zdravím a přeji Vám všem 

radost a pokoj do letošního vánočního ob-
dobí.

V Bibli čteme slova jednoho starého člo-
věka, Simeóna, který, když se Ježíš narodil, 

přišel do chrámu. Ve stejném okamžiku tam 
byli Josef s Marií, kteří osmidenního Ježíše 
přinesli, aby byl obřezán podle tehdejšího 
zvyku. Potkal se tam s nimi a řekl jim ve-
lice povzbudivá slova ve kterých vyjádřil 

svou radost a vděčnost. Vzal do náruče dítě, 
malinkého Ježíše, a řekl: „…mé oči spatři-
li tvé spasení (záchranu), jež jsi připravil 
před očima všech lidí – světlo ke zjeve-
ní národům a slávu svého lidu Izraele“ 
(Evangelium podle Lukáše 2,30–32).

K vánočním svátkům patří vděčnost, a je 
to vděčnost nejenom za to, že máme Váno-
ce, že dostáváme dárky od našich blízkých, 
že jsme pospolu, možná i s těmi nejbližšími, 
ale i vděčnost za to, že Bůh se rozhodl po-
slat „své spasení, jež připravil před oči-
ma všech lidí – světlo ke zjevení národům 
a slávu svého lidu Izraele“.

Vděčnost, že Pán Bůh připravil svůj plán, 
přišel mezi lidi a žil uprostřed nich v podobě 
člověka Ježíše z Nazareta, a že to má ještě dal-
ší smysl. Vánoce jsou takovou připomínkou 
Ježíšova narození. Vánoce jsou připomínkou 
narození, ale pozor, nejsou Ježíšovými naro-
zeninami! Je jisté, že se Ježíš nenarodil mezi 
24. a 25. prosincem, protože reálie nasvědču-
jí tomu, že to muselo být dříve. 

Simeónova vděčnost zůstává, a je za to, 
že je tady možnost záchrany (spasení), kte-
rou Bůh připravil před očima všech lidí. 
To podstatné a důležité je, že každý člo-
věk dostává možnost být zachráněn a jed-
nou Ježíš Kristus bude stát jako soudce 
před každým člověkem a může sehrát roli 
obhájce anebo toho, který řekne a vyjádří 
ono „neznám vás“ (To jsou Ježíšova slo-
va z jiného místa v Evangeliu). Proto má 
smysl dělat v životě dobré věci, bez ohledu 
na lidi okolo. 

Chceš být mezi zachráněnými, vezmi ten 
dar, buď vděčný, věř a důvěřuj a dělej dobré 
a raduj se spolu se Simeónem i ostatními. 
Pro všechny lidi kolem nás to bude dobré. 

Krásné Vánoce přeje farář Vladimír Pír

Vážení občané Heršpic a okolí,
chceme Vám ze srdce poděkovat za to, že jste se s tako-

vým nasazením a obětavostí pustili do

„Sbírky na podporu postiženého sboru 
Českobratrské církve evangelické“
Děkujeme za nápad uskutečnit tuto sbírku, spoluo-
rganizaci, zapůjčení a financování vysoušeče Pavlu 

Říhákovi, Vítu Vykoukalovi, Kamilu Maláčovi, Filipovi 
Klevetovi a Davidovi Rohlíkovi. 

Děkujeme spolku zahrádkářů i paní Vlaďce Zemán-
kové, Heleně Procházkové, Hance Maláčové za dar 

z veřejné aukce, paní Lence Pírové za umožnění umístit 
pokladničku do Obecní knihovny, starostovi obce Karlu 
Kneslovi za podporu a ohlášení, místostarostovi Jarku 
Juříčkovi za sdílení na facebookových stránkách obce. 
Děkujeme Českobratrské církvi evangelické v Heršpi-

cích, která se k této sbírce připojila.

Sbírka vynesla 36 900 Kč
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Aktuální informace z Centra Ententyky 

Podzim už se blíží ke svému konci, při-
chází čas adventu, příprav na Vánoce a ko-
nec roku 2024. Dovolte mi malé ohlédnutí 
za proběhlými akcemi a začátkem školního 
roku v našem centru. Kroužky již běží v pl-
ném proudu. Novinkou tohoto školního roku 
je kroužek Sensory play tzv. smyslohraní, 
který se těší velké oblibě. Ve Vyškově byl 
nově od září otevřen Logopedicko-dra-
matický kroužek a Příprava na nástup 
do MŠ bez přítomnosti rodičů. Od led-
na 2025 otevíráme Přípravu na nástup 
do MŠ bez rodičů i ve Slavkově. Pokud 
chcete svému dítěti usnadnit nástup do ma-
teřské školy, podpořit jeho sebeobslužné 
dovednosti a komunikaci, tak neváhejte – 
přihlašování na aktivitu je již spuštěno. 

Aktuální seznam volnočasových aktivit 
v Heršpicích, Slavkově a ve Vyškově včetně 
volných kapacit naleznete na našich webo-
vých stránkách (www.ententyky.eu). Nově 
můžete u obsazených aktivit využít funkci 
tzv. „náhradníka“. 

O druhém říjnovém víkendu proběhla již 
tradiční a všemi oblíbená burza podzim-
ního a zimního oblečení a hraček. Opět 
bylo registrováno a prodáno velké množství 
položek. Následující páteční podvečer se 
v Hejtmánkově zahradě rozsvítily lampio-
ny a děti se spolu s rodinami vydaly uspat 
broučky. 

V průběhu podzimu proběhly ve Vyško-
vě dva semináře zabývající se posilováním 
samostatnosti z pohledu Montessori peda-
gogiky. Semináře byly realizovány díky 
finanční podpoře Jihomoravského kraje 
v rámci dotační programu Podpora služeb 
pro rodiny poskytovaných NNO v roce 
2024. Členové folklórního kroužku zatanči-

li a zazpívali v Brně na akci Brněnsko tančí 
a zpívá a také v rámci programu Slavkov-
ských hodů. 

Začátek roku 2025 bude ve znamení 
Benefičního plesu, na který bychom Vás 
tímto chtěli srdečně pozvat. Ples se usku-
teční 11. ledna 2025 v kulturním domě 
v Heršpicích. K tanci a poslechu bude hrát 
skupina Chakali. Bude pro Vás připrave-
no občerstvení a bohatá tombola. Lístky 
za akční cenu 120 Kč můžete objednat už 
nyní na emailové adrese: centrum@enten-
tyky.eu. K prodeji pak budou i na místě 
za 150 Kč. 

Pro bližší informace a novinky sledujte 
naše webové stránky www.ententyky.eu 
nebo facebookový či instagramový profil. 

Za celý tým Centra Ententyky, z.s. Vám 
přejeme poklidné prožití vánočních svátků 
strávených s těmi nejbližšími a vše nejlepší 
v roce 2025. 

Monika Soutorová, Centrum Ententyky
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Heršpické fotbalové zápisky 12/2024
Vážení fotbaloví příznivci, v listopadu 

16. 11. se nám podařila uspořádat v kabi-
nách již tradiční zakončená, čímž byla ofi-
ciálně uzavřena podzimní fotbalová část se-
zony. Pro všechny aktivní hráče a fanoušky 
bylo nachystané bohaté pohoštění a na čepu 
točené pivo. A tým mužů po podzimu obsa-
dil střed tabulky okresního přeboru (8. ligy) 
a posbíral slušných 19 bodů. B tým je také 
na 7. místě, ovšem v lize deváté a posbí-
ral celkem 12 bodů. C tým v 10. lize je na 
5. místě a posbíral celkem 17 bodů. Nyní 
bude následovat odpočinek a očekávaná 
zimní pauza.

Mládežnické katego-
rie mají již také oficiál-
ně dohráno. V podzimní 
části sváděli hráči rovno-
cenné zápasy proti sou-
peřům ze širokého oko-
lí. Předváděli opravdu 
dobré výkony na hřišti 
a dělali radost trenérům, 
divákům i rodičům. Pro 
ty nejmladší však sezo-
na neskončila! Trenéři 
chtějí, aby se mladí a na-
dějní fotbalisté rozvíjeli 
i po sezoně. Mládežnické kategorie budou 
pokračovat bez přestávky v trénincích až 
do Vánoc, v sále místního kulturního domu, 
v tělocvičně v Dambořicích nebo i jinde 
na halových turnajích. 

Od ledna je v plánu příprava jak mláde-
že, dětí tak i dospělých. Vše ovšem záleží 
na počasí, mládež a děti v halách. Dospě-
lí na umělé trávě venku nebo v tělocvičně 
v Dambořicích nebo v hale v Brně. Už se 
také rýsují termíny prvních přípravných 
utkání mužů v březnu. A věřte, že bude 

na co koukat, čeká nás na jaře opravdu řada 
kvalitních soupeřů.

Na závěr příspěvku bych vám všem, jmé-
nem celého fotbalového oddílu TJ Heršpi-
ce, popřál klidné prožití svátků vánočních. 
Přeji Vám také hodně zdraví do nového 
roku. Fotbalovému oddílu TJ Heršpice 
hodně sportovních úspěchů, hráčům žádná 
zranění. A ať je ten budoucí rok 2025 pro 
nás všechny stejně sportovně bohatý, jako 
ten letošní. 

Za TJ Heršpice Pavel Řihák

Zahrádkáři informují…
Čas neúprosně letí a brzy 

tu bude konec roku. Jaký 
byl tento rok z pohledu za-
hrádkáře? Jedním slovem 
nevyzpytatelný! Počasí 
bylo jako na houpačce. Tep-
lé a příznivé počasí začát-

kem roku nás navnadilo na velikou úrodu, 
abychom při dubnových mrazech o vel-
kou část přišli. Jarní pesimismus vystřídal 
červnový optimismus, kdy jsme zjistili, 
že díky jarním dešťům bude úrody dost. 
I po jarních mrazech bylo hodně třešní, 
meruněk i jablek. Brambor a dýní je letos 
také hodně. Počasí přálo i rajčatům, papri-
kám a cuketám.

Činnost spolku byla zahájena únorovou 
přednáškou na téma „Marie Terezie“. Spi-
sovatelka a lektorka Bc. Dana Šimková nás 
zajímavým vyprávěním a dobovými kostý-
my seznámila s tím, co všechno Marie Tere-
zie za své vlády dokázala.

V březnu jsme měli již tradiční oslavu 
MDŽ, tentokrát na téma „Představ zemi, 
kraj, město předmětem či kostýmem“. 
V březnu se konala Výroční členská schů-
ze, kde bylo voleno nové vedení spolku. 
Přítomno bylo 42 členů z celkového počtu 
54 členů.

Zahrádkáři ve spolupráci s obecní 
knihovnou uspořádali akci „Velikonoční 
tvoření s knihovnou“ a „Kytička pro ma-

minku“ ke dni matek pod vedením členky 
Vlaďky Zemánkové.

Zúčastnili jsme se spolu s ostatními 
složkami Dětského dne. Naše stanoviště 
bylo u moštárny. Pro děti jsme připravili 
jako každoročně kvíz. Děti měly za úkol 
poznávat ovoce, zeleninu, rostliny a plo-
dy. Všechny děti byly moc šikovné a bu-
deme doufat, že z některých vyrostou naši 
zdatní nástupci. Koncem června jsme 
uspořádali zájezd do Kroměříže, kde jsme 
navštívili zámek, projeli jsme se vláčkem 
po Podzámecké zahradě i historickým 
městem i s komentovanou prohlídkou. 
Poté jsme si dali společný oběd ve Sla-
dovně. Nakonec jsme ještě navštívili 
Květnou zahradu. Počasí bylo akorát, tak-
že jsme si to užili. 

V letošním roce jsme měli v plánu uspo-
řádat výstavu zahrádkářů. I přes nepříznivé 
jarní počasí byla nakonec úroda nadprů-
měrná. A tak poslední zářijový týden měli 
zahrádkáři a zahrádkářky napilno. Do kul-
turního domu pěstitelé přiváželi svoje vý-
pěstky i různé dobové nářadí, nástroje, 
kuchyňské a zemědělské vybavení, jelikož 
výstava měla podtitul Babiččina kuchyně 
a spíž, dědečkův dvoreček. A nezahálely 
ani děti v místní škole a školce a jako kaž-
doročně připravily svoje výrobky a výkre-
sy. Ochotné členky napekly dobré zákusky 
a další šikovné členky aranžovaly výstavu. 

K vidění toho bylo opravdu hodně – vedle 
výpěstků to byly vyšívané kuchařky, v ba-
biččině kuchyni starobylé nádobí, ve spíži 
plno zavařenin. Na dvorku vedle „drůbeže“ 
byla košťata, cepy, kosy nebo srpy. Byla 
připravena bohatá tombola, burčák a mošt. 
Kdo chtěl mohl posedět u kávy či čaje. 
Z našeho pohledu se výstava velmi vyda-
řila a věříme, že se líbila i našim hostům. 
O víkendu si ji prohlédlo 360 návštěvníků, 
v pondělí 61 dětí se svými učitelkami (asi 
9). Rádi bychom poděkovali všem, kteří 
naši výstavu navštívili a také pěstitelům, 
kteří výstavu podpořili svou účastí i svými 
výpěstky.

Z průběžné činnosti bych zmínila pravi-
delné seniorské setkávání, v rámci kterého 
seniorky vyjely za betlémy okolních vesnic, 
zúčastnily se „Zvěřinových hodů na Sil-
ničné, nebo vyráběly suvenýry do tomboly 
na zahrádkářskou výstavu. Také pravidelně 
pečou koláče – v září na hody a v prosinci 
na setkání seniorů. Pravidelně několikrát 
do roka tvoříme aranžmá na návsi. Letos to 
byla Zima, Morena, Velikonoce, Den ma-
tek, Cyklozastávka, Halloween a v prosinci 
bude rozsvícen betlém.

Protože se nezadržitelně blíží konec roku, 
rádi bychom popřáli všem spoluobčanům 
hodně zdraví, spokojenosti a dobré pohody 
do nastávajícího roku 2025.

Za zahrádkáře Helena Kosařová
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Chcete inzerovat v Heršpickém zpravodaji? Zašlete nám svůj 
 letáček, vizitku elektronicky na adresu zpravodaj.herspice@
gmail.com. Inzerce je pro občany Heršpic zdarma.

Máte knihu o Heršpicích?
Pokud nemáte, můžete 
zakoupit na obecním 
úřadě.

Vhodné 
jako dárek 
pro Vašeho 
blízkého

Ukázka bitvy tří císařů
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Svoz odpadů v roce 2025Nový systém 
poplatku za svoz 
odpadu stanovený 
vyhláškou obce
Kolik budu platit?

Paušální limit na komunální odpad – 120 kg osobu/
rok. Zaplatím vždy i když vyprodukuji méně. V poplat-
ku se hradí zbylý odpad (plast, papír, sklo, bio, sběrný 
dvůr)

Cena za kg komunálního odpadu bude 6 Kč.
120x6 = 720 Kč
Při překročení limitu 120 kg/osoba/rok platím 

za každý kg navíc 6 Kč.
Pokud vyprodukuji jako jednotlivec za rok 120 kg 

nebo méně zaplatím za svoz KO 720 Kč.
Pokud vyprodukuji jako jednotlivec za rok 200 kg 

zaplatím za svoz KO 1200 Kč.
S každým dalším členem domácnosti, který je trvale 

hlášen v naší obci a platí za odpad se limit zvyšuje:
1 osoba 120 kg / rok
2 osoby 240 kg / rok
3 osoby 360 kg / rok
4 osoby 480 kg / rok atd.
Připravuje se přístup do systému společnosti Respo-

no kde budete mít přehled nad vývozem komunálního 
odpadu z Vaší domácnosti.

Proč to musí být?
Pro obce a Českou republiku jsou stanoveny pře-

depsané cíle. Cíl stanovený pro obce:
•  v roce 2025 povinnost veškerý komunální odpad vy-

třídit z 60%, při nesplnění třídícího cíle může stát ulo-
žit pokutu až 200 000Kč.

Cíl stanovený pro Českou republiku – zrecyklovat 
vytříděný odpad z 55%
•  do roku 2030 zákaz skládkování neupraveného komu-

nálního odpadu
•  od roku 2035 se má podíl skládkování odpadu snížit 

na nejméně 10%
Také se bude zvyšovat poplatek za ukládání odpa-

du na skládky v roce 2029 ze současných 500 Kč až 
na 1850 Kč za tunu odpadu.

Proč DOOR TO DOOR?
Sběr odpadů door to door je pohodlnější a snazší 

hlavně pro starší nebo hůře pohyblivé spoluobčany. Vy-
tříděný odpad je kvalitnější a lépe využitelný. V obci 
bude méně sběrných míst a tím pádem bude méně ne-
pořádku kolem kontejnerů.

DOOR TO DOOR – kdy to bude?
Snad do poloviny roku 2025 by mohli být k dispozici 

sběrné nádoby, které dostane každá domásnost zdarma.
Čekalo se na dotaci, proběhlo výběrové řízení a bu-

dou se vyrábět kontejnery pro mikroregion Ždánického 
lesa a politavý, který celou akci zaštituje.


